
                                COMUNE DI PONTINIA 
PROVINCIA DI LATINA 

  
                                                                                              ORIGINALE 

 
 
   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  13   Del  16-04-2019  
 

 

 

 
 

 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 18:37, presso questa 

Sede Municipale si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi notificati, a norma di 
legge, in sessione Ordinaria in  convocazione in seduta Pubblica 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

   MEDICI CARLO P BATTISTI VALTERINO P 

TOMBOLILLO ELIGIO P BOSCHETTO STEFANO MARIA P 

SPERLONGA PATRIZIA P RONCI FERNANDO P 

MILANI BEATRICE A MOCHI GIUSEPPE A 

BOTTONI GIOVANNI P DONNARUMMA ALFONSO P 

MANTOVA MASSIMO VINCENZO A COCO SIMONE P 

D'ALESSIO MARIA RITA A TORELLI PAOLO P 

LOVATO MATTEO P LAURETTI DANIELA P 

PEDRETTI ANTONIO P   

   
ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   4.  
 
 

Assume la presidenza il Dott. TOMBOLILLO ELIGIO in qualità di PRESIDENTE assistito 
dal SEGRETARIO GENERALE   Cinquanta Patrizia. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori: 

 
 
Immediatamente eseguibile S 
 

Oggetto: Integrazione  e  modifiche al Regolamento raccolta 
  differenziata  di cui alla Deliberazione CC n. 74 / 
  2010 
   



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 16-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Relaziona sull’argomento il Consigliere Battisti  
 
 
PREMESSO che con propria Deliberazione n. 74 del 21.10.2010 si è proceduto 
alla approvazione del Regolamento per la Raccolta Differenzia dei rifiuti; 
 
RILEVATO che a seguito della progressiva estensione delle zone territoriali ove 
è attivo il servizio di raccolta dei rifiuti in modo differenziato con il sistema porta 
a porta, e dell’esperienza maturata, si rende necessario procedere ad alcune 
modifiche ed integrazioni al suddetto Regolamento; 
 
CONSIDERATO che la Commissione Comunale Ambiente e Sanità, nella 
seduta del 27.06.2018, e la Commissione Comunale Statuto e Regolamenti, 
nella seduta del 07.02.2019, hanno espresso parere favorevole riguardo alle 
seguenti modifiche ed integrazioni da apportare al vigente Regolamento per la 
Raccolta Differenzia dei rifiuti di cui alla Deliberazione n. 74 del 21.10.2010: 
 

- Modifiche all’art. 20: variare la colorazione prevista dei cassonetti come 
segue: 
A) Frazione organica       Marrone 
B) Indifferenziato secco non riciclabile    Grigio 
C) Multimateriale secco riciclabile (vetro, plastica e lattine) Blu/Magenta 
D) Carta e cartone       Bianco 

 
- Modifiche all’art. 20: variare la frequenza minima della raccolta 

differenziata della carta e cartone da “una volta a settimana” a “ una 
volta ogni due settimane”;  
inserire, sempre alla frequenza minima della raccolta differenziata della 
carta e cartone che detta raccolta avviene in “giorni stabiliti per la 
raccolta presso le attività commerciali” 

- Modifiche all’art. 29: prevedere, per il ritiro a domicilio dei rifiuti 
ingombranti (ritiro previsto esclusivamente per le utenze domestiche) il 
pagamento di un corrispettivo/ticket di € 20,00 a chiamata a titolo di 
rimborso spese, applicato indistintamente su tutto il territorio.  
Pertanto alla fine del penultimo capoverso dell’art. 29 va aggiunto il 
periodo: “Il ritiro dei rifiuti ingombranti a domicilio è subordinato al 
pagamento a favore del Comune di Pontinia, ed alla esibizione della 
relativa ricevuta al Gestore del servizio, di un corrispettivo/ticket a titolo 
di rimborso spese di € 20,00 per ogni prenotazione.” 

- Modifiche all’art. 35:  alla voce Rifiuti liquidi eliminare “Olii minerali 
esausti”;  

- Modifiche all’art. 35: al paragrafo “Modalità di conferimento dei rifiuti 
vegetali” aggiungere, in analogia con il ritiro a domicilio dei rifiuti 
ingombranti che è previsto il pagamento di un corrispettivo/ticket di € 
10,00 a chiamata a titolo di rimborso spese, applicato indistintamente su 
tutto il territorio. Pertanto dopo l’ultimo capoverso del paragrafo “Modalità 
di conferimento dei rifiuti vegetali” contenuto nell’art.35, aggiungere il 
capoverso: “Il ritiro dei rifiuti vegetali a domicilio è subordinato al 
pagamento a favore del Comune di Pontinia, ed alla esibizione della 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 16-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA 
 

relativa ricevuta al Gestore del servizio, di un corrispettivo/ticket a titolo 
di rimborso spese di € 10,00 per ogni prenotazione. I rifiuti vegetali, sfalci 
– potature, da ritirare non potranno superare, per ogni prenotazione, i 2 
mc. L’utente deve conferire i rifiuti vegetali, su suolo pubblico adiacente 
al proprio numero civico il giorno concordato con il Gestore del servizio, 
in modo ordinato ed occupando il minor spazio possibile, senza intralcio 
per il passaggio pedonale e alla circolazione e alla sosta dei veicoli” 

- Modifiche all’art. 35: al paragrafo Conferimento dei rifiuti urbani pericolosi 
RUP eliminare la voce olii minerali. Pertanto il predetto paragrafo 
contenuto nell’art. 35 viene sostituito come segue: “I rifiuti urbani 
pericolosi, ivi compresi gli olii vegetali usati, devono essere conferiti al 
Centro di Raccolta a cura dei cittadini”. 

- Modifiche all’art. 35: al paragrafo Sorveglianza – Sanzioni inserire divieti 
e sanzioni per le attività commerciali. Pertanto prima dell’ultimo 
capoverso del paragrafo Sorveglianza – Sanzioni contenuto nell’art. 35 
inserire il capoverso: “ Vige il divieto assoluto per le attività commerciali 
di accatastare su aree pubbliche o di uso pubblico imballaggi prima delle 
ore 20:00 del giorno antecedente a quello stabilito per la raccolta della 
tipologia dello specifico rifiuto considerato (detti imballaggi possono 
essere quindi accatastati a partire dalle ore 20:00 del giorno antecedente 
a quello stabilito per la raccolta della tipologia dello specifico rifiuto e sino 
alle ore 9:00 del giorno stabilito per la raccolta del rifiuto stesso. Gli 
imballaggi di carta e cartone devono essere piegati e disposti in modo da 
non creare intralcio per il passaggio pedonale e alla circolazione e alla 
sosta dei veicoli: il mancato accatastamento di imballaggi di carta e 
cartone piegati e costipati comporta la sanzione pecuniaria di € 100,00 a 
carico della attività commerciale responsabile della mancanza”. 

- Modifiche all’art. 48: inserire le seguenti sanzioni dopo l’ultimo 
capoverso: 
Per il conferimento di rifiuti pericolosi Sanzione di € 300,00; 
Per il conferimento di materiali voluminosi non ridotti e che possono 
danneggiare i contenitori Sanzione di € 100,00; 
Per il conferimento di rifiuti diversi da quelli per i quali i contenitori ed i 
sistemi di raccolta sono destinati Sanzione di € 100,00; 
Per il conferimento di rifiuti da parte di cittadini non residenti o non 
domiciliati nel Comune Sanzione di € 500,00; 
Per la combustione di qualunque tipo di rifiuto Sanzione di € 200,00; 
Per il conferimento di rifiuti ardenti Sanzione di € 200,00; 

- Modifiche all’art. 52: inserire dopo l’ultimo capoverso: 
L’Amministrazione Comunale attiverà il posizionamento di telecamere 
trappola su tutto il territorio comunale, sia nelle vicinanze dei cassonetti 
stradali posizionati e sia in zone nevralgiche oggetto di sversamenti di 
rifiuti sul territorio anche non visibili. L’abbandono dei rifiuti constatato 
con telecamera, sarà sanzionato: ai sensi dell’art. 192 del D Lgs 
152/2006, fatta salva l’applicazione delle sanzioni di cui agli artt. 255 e 
256 del D Lgs 152/2006, chiunque violi i divieti di cui ai commi 1 e 2 
dell’art. 192 d Lgs 152/2006, è tenuto a procedere alla rimozione e 
all’avvio al recupero o allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello 
stato dei luoghi. 
Chiunque in violazione delle disposizioni di cui all’art. 192, commi 1 e 2, 
e art. 231, commi 1 e 2, abbandona o deposita rifiuti ovvero li immette 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 16-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA 
 

nelle acque superficiali o sotterranee è punito con la sanzione 
amministrativa pecuniaria di € 605,00. Se l’abbandono di rifiuti sul suolo 
riguarda rifiuti non pericolosi e non ingombranti di cui all’art. 232 ter del D 
Lgs 152/2006, si applica la sanzione amministrativa pecuniaria di € 
150,00. 
Chiunque effettua una attività di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti 
in mancanza della prescritta autorizzazione di agli artt. 208, 209, 210, 
211, 212, 2014, 215 e 216 del D Lgs 152/2006, è punito: 
a) denuncia presso le autorità competenti con l'ammenda da 2.600 euro 

a 26.000 euro se si tratta di rifiuti non pericolosi; 
b) denuncia presso le autorità competenti con l'ammenda da 2.600 euro 

a 26.000 euro se si tratta di rifiuti pericolosi; 
Le pene di cui ai precedenti punti a) e b) si applicano ai titolari di imprese 
ed ai responsabili di enti che abbandonano o depositano in modo 
incontrollato i rifiuti ovvero li immettono nelle acque superficiali o 
sotterranee in violazione del divieto di cui all'articolo 192, commi 1 e 2, 
del D Lgs 152/2006. 

 
 
Visto l’art. 3 del vigente statuto Comunale che individua l’adozione dei 
Regolamenti Comunali previsti dalle Leggi; 
 
Recepito  i pareri a norma dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 sulla regolarità 
tecnica e sulla regolarità contabile espressi dai Responsabili dei servizi; 
 
Visto il D. lgs  n. 267/2000; 
 
Visto  il D.lgs n. 152 del 03 Aprile 2006; 
 
Udita la discussione in aula tra i Consiglieri come da verbale di registrazione 
allegata, dando atto che nel corso della discussione entrano, alle ore 18,38 il 
Consigliere Milani, alle ore18,46 il Consigliere D’Alessio, alle ore 18.55 il 
Consigliere Mochi e alle ore 18,56 il Consigliere Mantova, pertanto i Consiglieri 
sono tutti presenti; 
 
Intervengono il Consigliere Mochi per far rilevare alcune criticità e il Consigliere 
Torelli per presentare delle osservazioni;  
 
Risponde il Sindaco; 
 
Al termine della discussione il Presidente pone ai voti la proposta di delibera, 
che viene approvata con: 
Consiglieri presenti: 17 
Consiglieri assenti: ///  
Voti favorevoli: 12 
Voti contrari: 5 (Mochi Giuseppe, Donnarumma Alfonso, Coco Simone, Torelli 
Paolo, Lauretti Daniela) 
Astenuti:// 
All’esito della votazione, 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 16-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA 
 

DELIBERA 
 

Di approvare le modifiche e le integrazioni al Regolamento per la Raccolta 
Differenzia dei rifiuti, di cui alla propria Deliberazione n. 74 del 21.10.2010, 
riportate nelle premesse del presente provvedimento; 
 
Di demandare  alla Giunta Municipale la approvazione del testo del medesimo 
Regolamento coordinato, ed integrato con le suddette modifiche ed 
integrazioni. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’art. 134 comma 4 del TUEL, con: 
 
Consiglieri presenti: 17 
Consiglieri assenti: ///  
Voti favorevoli: 12 
Voti contrari: 5 (Mochi Giuseppe, Donnarumma Alfonso, Coco Simone, Torelli 
Paolo, Lauretti Daniela) 
Astenuti:// 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 16-04-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE  
 
 

 
 

PARERE:        Favorevole  del 21-03-19 IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 

Il Responsabile del Settore 
Corradi Corrado 

 

PARERE:        Favorevole  del 15-04-19 IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
Della Rocca Elena 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 16-04-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI PONTINIA 
 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE 
Dott. TOMBOLILLO ELIGIO  Cinquanta Patrizia 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15  giorni consecutivi dal giorno 06-05-2019                              al giorno 21-05-
2019. 
(Prot. N. 763              del registro delle Pubblicazioni) 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Cinquanta Patrizia 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ per il decorso termine di 
10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267. 
 
Pontinia lì __________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 Cinquanta Patrizia 

 
 
 
[S]La presente deliberazione in data 16-04-2019 è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00. 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 Cinquanta Patrizia 

 
 

 


